股票代码：000620           股票简称：新华联        公告编号：2019-075

新华联文化旅游发展股份有限公司

关于对深圳证券交易所问询函的回复公告

本公司及除苏波外的董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。苏波因个人原因无法发表意见。

新华联文化旅游发展股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 12 月 25

日收到贵所公司管理部下发的《关于对新华联文化旅游发展股份有限公司的问询

函》（公司部问询函〔2019〕第 194 号，以下简称“问询函”），公司对相关问题进

行了认真分析、核实，并向控股股东新华联控股有限公司（以下简称“新华联控

股”）及新华联控股集团财务有限责任公司（以下简称“新华联财务公司”）书面

发函询问，现就问询函中的问题回复公告如下：

1．你公司于 2019 年 4 月 26 日披露《关于签署<金融服务协议>暨关联交易

的公告》，约定你公司在新华联财务公司的每日最高存款限额不超过 30 亿元，

综合授信额度不超过 30 亿元。你公司 2019 年半年报显示，截至 2019 年上半年

末，你公司存放于新华联财务公司的存款为 4.54 亿元，贷款余额为 6.20 亿元。

请你公司说明截至目前在新华联财务公司的存、贷款情况，包括但不限于具体

金额、占财务公司相关存贷款金额比重、存放类型、使用安排、存贷款利率及

合理性等，并结合新华联财务公司未能如期偿付同业拆借款项等情况，分析在

新华联财务公司存款的安全性，是否存在抵押、质押、冻结等权利限制，是否

可随时收回，可能存在的风险及相应的防控措施。

答复：

截至 2019 年 12 月 24 日，公司在新华联财务公司存款余额 2.02 亿元，存款

余额占财务公司吸收的存款余额的 18.83%，未达到《新华联文化旅游发展股份

有限公司关于在新华联控股集团财务有限责任公司开展存款等金融业务的风险

处置预案》中存款比重上限 30%。公司存放于新华联财务公司的存款类型为活期

存款，存款利率为人民银行公布的同期存款基准利率上浮 50%。目前公司在新华

联财务公司的存款账户状态正常，未出现被抵押、质押、冻结等权利限制的情况。

截至 2019 年 12 月 24 日，公司在新华联财务公司的贷款余额 1.5 亿元，占

新华联财务公司全部贷款的 2.61%，贷款利率 6.5%，低于公司综合融资成本；

同时，公司向新华联融资租赁有限公司和新华联国际投资有限公司等关联方的贷

款余额共计 2.69 亿元；公司对控股股东及关联方累计欠款 4.19 亿元，存贷相减

后公司净欠控股股东及关联方 2.17 亿元，公司不存在风险。

公司将与新华联财务公司保持密切沟通，随时关注存款动态，定期查阅其财

务报表，保证公司存款的安全性。

2．你公司 2019 年三季报显示，你公司期末货币资金为 52.89 亿元。请你公

司说明：（1）截至目前持有的货币资金情况，包括但不限于具体金额、存放地

点、存放类型、使用安排等；（2）是否存在货币资金使用受限情况或潜在受限

情况，包括但不限于受限金额、受限原因、相对应的信息披露情况等，是否存

在与控股股东及其关联方联合或共管账户，向控股股东及其关联方归集资金、

签署影响货币资金独立性相关协议等情形，并分析截至目前持有货币资金的安

全性及可回收性；（3）结合你公司与控股股东及其关联方的业务、资金往来和

担保等情况，说明是否存在控股股东、实际控制人及其关联方非经营性占用或

变相占用你公司资金、违规对关联方提供担保等情形。

答复：

（1）截至目前持有的货币资金情况，包括但不限于具体金额、存放地点、

存放类型、使用安排等；

截至 2019 年 12 月 24 日，公司货币资金分类明细及受限情况如下：

                            单位：元

项目   金额   存放地点   是否受限  使用安排

现金  7,440,314.17 公司及控股子公司 否 日常周转

银行存款  1,068,365,519.17 各金融机构 否 流动资金

其他货币资金  3,692,165,563.66 各金融机构 是 --

其中：保函保证金   1,422,008,500.00  各金融机构 是 保函保证金

    存单质押    970,000,000.00  各金融机构 是 存单质押

    房款预售监管户    952,256,003.99 各金融机构 是 房款预售监管

    按揭保证金 223,537,262.75 各金融机构 是 按揭保证金

    借款保证金     31,697,680.35  各金融机构 是 借款保证金

    农民工保证金     29,891,510.89  各金融机构 是 农民工保证金

    安全文明措施费     17,085,671.99  各金融机构 是 安全文明措施费

    其他  45,688,933.69 各金融机构 是 其他

 合计  4,767,971,397.00

其中，单个银行账户存款前十名金额合计 25.24 亿元，具体明细已报备给深

圳证券交易所。

（2）是否存在货币资金使用受限情况或潜在受限情况，包括但不限于受限

金额、受限原因、相对应的信息披露情况等，是否存在与控股股东及其关联方

联合或共管账户，向控股股东及其关联方归集资金、签署影响货币资金独立性

相关协议等情形，并分析截至目前持有货币资金的安全性及可回收性；

货币资金使用受限情况详见上表，货币资金受限均是正常业务经营所需，不

涉及履行临时公告披露义务的情况。

公司银行存款除在新华联财务公司存款余额 2.02 亿元外，不存在与控股股

东及其关联方联合或共管账户的情形，不存在向控股股东及其关联方归集资金、

签署影响货币资金独立性相关协议等情形；公司持有的货币资金包括现金、银行

存款和其他货币资金，而其他货币资金均为正常业务经营导致使用受限且均存放

于金融机构，因此公司持有的货币资金是安全、到期可回收的。

（3）结合你公司与控股股东及其关联方的业务、资金往来和担保等情况，

说明是否存在控股股东、实际控制人及其关联方非经营性占用或变相占用你公

司资金、违规对关联方提供担保等情形。

公司与关联方资金往来余额如下：

单位：元

项目 业务类型 金额

应收账款   31,926,701.10

新华联控股有限公司 建筑施工 31,926,701.10

其他应收款   9,290,000.00

    新华联融资租赁有限公司 融资租赁 9,290,000.00

其他应付款   57,655,469.24

    新华联国际投资有限公司 借款 57,655,469.24

短期借款   153,000,000.00

    新华联融资租赁有限公司 融资租赁 3,000,000.00

    新华联控股集团财务有限责任公司 借款 150,000,000.00

一年内到期的非流动负债   73,574,082.91

    新华联融资租赁有限公司 融资租赁 73,574,082.91

长期借款   135,193,978.28

    新华联融资租赁有限公司 融资租赁 135,193,978.28

从上表可以看出，公司不存在控股股东、实际控制人及其关联方非经营性

占用公司资金行为。经公司核实，不存在为控股股东、实际控制人及其关联方提

供担保的情形。

3．你公司 2019 年三季度末流动负债为 283.95 亿元，其中短期借款 15.44

亿元，一年内到期的非流动负债 58.56 亿元；非流动负债 193.63 亿元，包括长

期借款 185.50 亿元，长期应付款 4.40 亿元。请你公司说明：（1）截至目前有息

负债的详细情况，包括债务类型、债务金额、到期期限、偿付安排等；（2）结

合你公司目前可自由支配的货币资金、可变现资产、现金流等情况，说明你公

司未来债务偿还安排，是否具备足够债务偿付能力，是否存在流动性风险，以

及你公司拟采取的防范应对措施。

答复：

（1）截至目前有息负债的详细情况，包括债务类型、债务金额、到期期限、

偿付安排等；

截至 2019 年 12 月 24 日，公司借款按照债务类型分类如下：

单位：元

债务类型 金额

公司债及 ABS            1,733,124,813.29

银行           13,737,970,266.10

信托公司            4,382,100,000.00

资产管理公司            3,173,000,000.00

融资租赁公司            1,593,901,375.54

其他机构            1,152,655,469.24

合计           25,772,751,924.17

按到期期限分类如下：

期限 金额

1 年以内到期              9,466,533,301.96

1-3 年到期             11,167,762,264.10

3 年以上到期              5,138,456,358.11

合计             25,772,751,924.17

截至 2019 年 12 月 24 日，公司有息负债合计 257.73 亿元，其中一年以内到

期的负债 94.67 亿元。

（2）结合你公司目前可自由支配的货币资金、可变现资产、现金流等情况，

说明你公司未来债务偿还安排，是否具备足够债务偿付能力，是否存在流动性

风险，以及你公司拟采取的防范应对措施。

1、受限资金中可释放资金充足

虽然受限货币资金 36.92 亿元，但存单质押和借款保证金合计金额为 10.02

亿元，通过偿还解除质押可增加流动资金；按揭保证金和房款预售监管户资金

11.76 亿元，通过加快房产证以及其他手续的办理可以增加流动资金。

2、全力推动去化，加快销售回款

公司通过开展多种形式的营销活动，分业态、分类别制定销售策略，有针对

性的制定营销激励政策和考核目标，有效提升销售团队的积极性，促进各项目全

力出货、加速回款。截至目前，公司共有 29 个项目在售，可售面积超过 100 万

平方米，随着工程建设进度的加快推进，2020 年还将增加更多的可售面积，能

够有效保障公司的现金流和偿债能力。

3、积极推动大宗物业销售

公司目前拥有西宁新华联购物中心、北京新华联国际大厦底商、上海新华联

购物中心、银川新华联购物中心 4 宗商业资产和北京新华联丽景温泉酒店、北京

丽景湾国际酒店、上海新华联索菲特大酒店、西宁新华联索菲特大酒店、唐山新

华联铂尔曼酒店等 10 宗酒店资产可供出售，其中仅 4 宗商业资产的账面价值就

达 29.37 亿元（截至 2019 年 9 月 30 日），可变现资产充足。为改善现金流状况

和资产结构，公司已制定酒店和商业大宗资产的出售计划，并已与戴德梁行、仲

量联行、第一太平戴维斯、高力国际等多家知名经纪公司签订协议，面向全球征

集客户。

4、深化与金融机构合作，拓展新的融资资源，保持稳健的融资能力

①尽管公司有息负债总额未明显下降，但近期负债结构已显著优化，短期贷

款占比和公开市场债务占比显著下降，抵押和质押融资在公司有息债务中接近九

成，为公司日后抵、质押融资提供了坚实基础。

②继续加强与金融机构的深度合作，同时拓展新的融资渠道，稳步增加中长

期贷款的比重，改善债务结构。

③进一步提高公司现金计划管理能力，科学匹配现金流入与支出的金额、期

限，保持合理的现金储备，以满足公司日常支出及偿债需要。

5、严控成本费用支出，控制现金流出

2020 年，公司将加强成本管理和费用预算控制，全面降低费用支出，实施

过程精准把控，控制现金流出，在进行降本增效的同时，提高公司现金净流入。

综上所述，公司将通过采取多种措施，努力降低流动性风险，确保具备足够

的债务偿还能力，保证公司经营活动正常进行，防止出现债务危机。

4．根据你公司 2019 年 9 月 28 日披露的质押公告，你公司控股股东新华联

控股持股质押比例达 97.70%。请结合新华联财务公司未能偿付同业拆借款项的

主要原因、新华联控股担保责任履行情况、你公司原董事长兼总裁苏波被协助

调查等，分析新华联控股是否存在流动性风险，可能对你公司的影响，以及你

公司拟采取的应对措施。

答复：

1、公司已正式向控股股东及新华联财务公司书面询问，得到回复如下：

①新华联财务公司与湖南出版投资控股集团财务有限公司（以下简称“湖南

出版财务公司”）同为持牌金融机构，开展了同业拆借业务，双方建立了友好合

作关系。受金融环境进一步紧缩的影响，新华联财务公司原安排的资金流入计划

未能如期实现，致使未能按时偿付湖南出版财务公司拆借资金，目前正在与湖南

出版财务公司积极沟通，以尽快解决此次事件。

②控股股东表示目前公司经营正常，未受到财务公司事件影响，目前暂无流

动性风险，正积极协调并筹措资金解决上述财务公司事件；控股股东目前虽然资

金状况偏紧，但已主动启动引进战投以及瘦身减持计划，出售持有的部分投资股

份及银行股权以回笼资金。

2、公司原董事长兼总裁苏波被协助调查纯属个人问题，不涉及公司层面，

不会对公司生产经营和财务造成影响，公司具有健全的内控体系、完善的治理结

构和独立完整的经营机构，公司各板块业务以分、子公司的形式在上市公司管理

层的领导下独立自主开展经营活动，业务体系独立完整、运转正常，不依赖于某

个人。事件发生后，公司董事会对苏波无法履职问题第一时间采取措施，紧急召

开董事会，免去其董事长职务、改选董事及改聘总裁，确保公司正常运营。目前，

公司管理层和员工队伍稳定，各项业务正常开展，经营活动持续进行。

综上所述，上述事件目前未对公司产生不利影响。公司将继续在人员、资产、

财务、机构、业务与控股股东保持严格独立，各自独立经营核算，独立承担责任

和风险；严格履行关联交易的审议和披露程序，规范对控股股东及其关联方的担

保，避免发生违规担保；严禁控股股东占用上市公司资金，切实维护公司和全体

股东利益。

特此公告。

新华联文化旅游发展股份有限公司董事会

2019 年 12 月 30 日

	新华联文化旅游发展股份有限公司
	关于对深圳证券交易所问询函的回复公告
	2．你公司2019年三季报显示，你公司期末货币资金为52.89亿元。请你公司说明：（1）截至目前持有的货币资金情况，包括但不限于具体金额、存放地点、存放类型、使用安排等；（2）是否存在货币资金使用受限情况或潜在受限情况，包括但不限于受限金额、受限原因、相对应的信息披露情况等，是否存在与控股股东及其关联方联合或共管账户，向控股股东及其关联方归集资金、签署影响货币资金独立性相关协议等情形，并分析截至目前持有货币资金的安全性及可回收性；（3）结合你公司与控股股东及其关联方的业务、资金往来和担保等情况，说...
	（3）结合你公司与控股股东及其关联方的业务、资金往来和担保等情况，说明是否存在控股股东、实际控制人及其关联方非经营性占用或变相占用你公司资金、违规对关联方提供担保等情形。
	3．你公司2019年三季度末流动负债为283.95亿元，其中短期借款15.44亿元，一年内到期的非流动负债58.56亿元；非流动负债193.63亿元，包括长期借款185.50亿元，长期应付款4.40亿元。请你公司说明：（1）截至目前有息负债的详细情况，包括债务类型、债务金额、到期期限、偿付安排等；（2）结合你公司目前可自由支配的货币资金、可变现资产、现金流等情况，说明你公司未来债务偿还安排，是否具备足够债务偿付能力，是否存在流动性风险，以及你公司拟采取的防范应对措施。
	答复：
	（1）截至目前有息负债的详细情况，包括债务类型、债务金额、到期期限、偿付安排等；
	（2）结合你公司目前可自由支配的货币资金、可变现资产、现金流等情况，说明你公司未来债务偿还安排，是否具备足够债务偿付能力，是否存在流动性风险，以及你公司拟采取的防范应对措施。
	1、受限资金中可释放资金充足
	虽然受限货币资金36.92亿元，但存单质押和借款保证金合计金额为10.02亿元，通过偿还解除质押可增加流动资金；按揭保证金和房款预售监管户资金11.76亿元，通过加快房产证以及其他手续的办理可以增加流动资金。
	2、全力推动去化，加快销售回款
	公司通过开展多种形式的营销活动，分业态、分类别制定销售策略，有针对性的制定营销激励政策和考核目标，有效提升销售团队的积极性，促进各项目全力出货、加速回款。截至目前，公司共有29个项目在售，可售面积超过100万平方米，随着工程建设进度的加快推进，2020年还将增加更多的可售面积，能够有效保障公司的现金流和偿债能力。
	3、积极推动大宗物业销售
	公司目前拥有西宁新华联购物中心、北京新华联国际大厦底商、上海新华联购物中心、银川新华联购物中心4宗商业资产和北京新华联丽景温泉酒店、北京丽景湾国际酒店、上海新华联索菲特大酒店、西宁新华联索菲特大酒店、唐山新华联铂尔曼酒店等10宗酒店资产可供出售，其中仅4宗商业资产的账面价值就达29.37亿元（截至2019年9月30日），可变现资产充足。为改善现金流状况和资产结构，公司已制定酒店和商业大宗资产的出售计划，并已与戴德梁行、仲量联行、第一太平戴维斯、高力国际等多家知名经纪公司签订协议，面向全球征集客户。
	4、深化与金融机构合作，拓展新的融资资源，保持稳健的融资能力
	①尽管公司有息负债总额未明显下降，但近期负债结构已显著优化，短期贷款占比和公开市场债务占比显著下降，抵押和质押融资在公司有息债务中接近九成，为公司日后抵、质押融资提供了坚实基础。
	②继续加强与金融机构的深度合作，同时拓展新的融资渠道，稳步增加中长期贷款的比重，改善债务结构。
	③进一步提高公司现金计划管理能力，科学匹配现金流入与支出的金额、期限，保持合理的现金储备，以满足公司日常支出及偿债需要。
	5、严控成本费用支出，控制现金流出
	2020年，公司将加强成本管理和费用预算控制，全面降低费用支出，实施过程精准把控，控制现金流出，在进行降本增效的同时，提高公司现金净流入。
	综上所述，公司将通过采取多种措施，努力降低流动性风险，确保具备足够的债务偿还能力，保证公司经营活动正常进行，防止出现债务危机。
	4．根据你公司2019年9月28日披露的质押公告，你公司控股股东新华联控股持股质押比例达97.70%。请结合新华联财务公司未能偿付同业拆借款项的主要原因、新华联控股担保责任履行情况、你公司原董事长兼总裁苏波被协助调查等，分析新华联控股是否存在流动性风险，可能对你公司的影响，以及你公司拟采取的应对措施。
	答复：